1

文部科学省 大学間連携共同教育推進事業

「ITを活用した超高齢社会の到来に対応できる歯科医師の養成」

第 58 回 IT を活用した教育センター会議 議事録

【日 時】2019 年 7月 4日（木）13 時～17時

【場 所】北海道医療大学札幌サテライトキャンパス

【出席者】近藤教授、佐藤教授、小林准教授、石森事務員（岩手医科大学）越野教授、豊下准教授、安彦教授、

吉田助教、倉重講師、佐々木助教、菅助教、竹田助教、木村助手、佐藤助手、近藤課長、歳桃事務員、

小川事務員（北海道医療大学）藤原教授、住友教授、永山教授、浅井係長（朝日大学）片岡教授、佐藤教授、

マイヤース准教授（昭和大学）中村学術担当理事（札幌歯科医師会）河野常務理事（北海道歯科医師会）

――――――――――――― 議 事 内 容 ―――――――――――――

報告事項

1. 第 57回 ITを活用した教育センター会議議事録                    資料 1

2. 平成 29年度年次報告書 2019年 6月に発刊し、4大学と関連歯科医師会、文科省に送付した。

3.  3大学共通の IT を活用した準備教育（Step1､2）授業報告

   下記の資料について報告がなされた。

 1) 各授業ポストテストの正答率の集計結果

 2) 各授業アンケートの集計結果

4.  2019年度 IT関連予算について                          資料 ２

  昨年実績で作成した予算案について資料に基づき報告された。臨床研修歯科医用教材に関しては、

本日作成したプロダクトをもとに、見積書を金沢電子出版に作成してもらう予定である。

検討事項

1. 学生用教材（Step1,2,3）のブラッシュアップ

アンケート結果と正答率を参考に、問題のブラッシュアップを各 WGが行い、全体討議を行った。

                                        資料 ３

2. 研修歯科医向けの IT教材の作成

  研修歯科医向けの IT教材を各 WG が作成し、全体討議を行った。

                                          資料 ４

3．第 38回歯科医学教育学会における学生発表と 3大学学生交流

   1) 2019年 7月 20日(土) 学生発表

         7月 19日(金) 3大学学生（教員）交流

     連携大学学生（教員）交流会の幹事は昭和大学の桑澤実希講師が務める。

   2) 連携大学学生交流授業の日程について

     2020 年 1月 10 日(金)17時から行うことが決定した。